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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce „Příčiny a důsledky klimatických změn v České republice“ je po-

souzení vlivů klimatických změn na Českou republiku. Práce je rozdělena do dvou částí,

teoretická a praktická. Teoretická část se zabývá zpětným pohledem na české dějiny klima-

tu, základními pojmy týkající se klimatické změny, příčinami klimatických změn v České

republice a důsledky klimatických změn v České republice se zaměřením na hydrologii a

adaptační opatření. Cílem praktické části, která je zaměřena na hydrologii České republiky,

je pokusit se porovnat vývoj podzemních a povrchových toků ovlivněné klimatickými

změnami.

Hlavní aktivum práce je shrnutí klíčových aspektů týkajících se klimatických změn, které

jsou neustále aktuální frází jak ve světě, tak i u nás. Aktivum praktické části přináší srov-

nání podzemních a povrchových toků v grafech.
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ABSTRACT

The target of the bachelor thesis called "The causes and impacts of the climate changes in

the Czech Republic" is the evaluation of the influence of the climate changes in the Czech

Republic. The thesis is divided into two parts, the theoretical one and the practical one. The

theoretical part deals with the history of the climate in the Czech Republic, it also includes

the elementary terms concerning the climate changes, the causes of the climate change in

the Czech Republic and the impacts of the climate change in the Czech Republic with the

focus on hydrology and the adaptation arrangements. The target of the practical part, which

deals with the hydrology of the Czech Republic, is the comparison of the development of

the subterranean and surface watercourses affected by the climate changes.

The main asset of the thesis is the summary of key aspects concerning the climate changes

which are still a present topic in the Czech Republic as well as in the world. The asset of

the practical part is the comparison of the subterranean and the surface watercourses in

graphical charts.
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ÚVOD

Má bakalářská práce pojednává o problematice klimatických změn a jejich působení na

Českou republiku. Důvodem, proč jsem si téma vybrala, je jeho aktuálnost a také se o da-

nou problematiku více zajímám.

Pojem změnu klimatu je v dnešní době běžným a častým tématem, protože je neustále ak-

tuální. Klimatické změny v minulosti probíhaly, teď v přítomnosti probíhají a v budoucnu

určitě probíhat budou. Je velmi složité říci, zda za tyto změny mohou jen lidé nebo jen pří-

roda. Oba se na těchto změnách spolupodílejí. Jsou takoví lidé, kteří říkají, že si za změny

klimatu můžeme jen my sami. Druzí naproti tomu tvrdí, že lidé skoro vůbec nemohou za

to, že se naše klima mění. Kde je ale pravda. Jsem toho názoru, že příčinou klimatických

změn může být jak člověk, tak příroda. Před několika miliony let zde lidé nebyli a klima se

i tak měnilo, bez zapřičinění lidí. V poslední době ale za větší působení klimatických změn

mohou činnosti člověka, a to díky velkému průmyslovému vývoji.

Práci jsem rozdělila do dvou dílčích cílů. Prvním cílem, který se týká teoretické části, je

posouzení vlivů klimatických změn na Českou republiku, kde se zaměřím na hydrologii

ČR. Cílem praktické části je pokusit se porovnat vývoj podzemních a povrchových vod

v ČR.

V teoretické části se má práce zabývá zpětným pohledem na české dějiny klimatu, základ-

ními pojmy týkající se dané problematiky, dále pak příčinami klimatických změn v ČR a

důsledky klimatických změn v ČR se zaměřením na hydrologii.

Praktické část je zaměřena na podzemní a povrchové vody České republiky. Data jsou dů-

sledně zpracována, následně analyzována a výsledné údaje jsou znázorněny pomocí grafů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RETROSPEKTIVNÍ POHLED NA ČESKÉ DĚJINY KLIMATU

Každá země má své dějiny klimatu, jinak tomu není ani u nás.

1.1 První vizuální denní záznamy meteorologických jevů v českých ze-

mích

S prvními takovými záznamy v českých zemích se setkáváme v první polovině 16. století.

Meteorologické jevy zapisovali lidé, jako lékaři, astronomové, faráři nebo také zemědělci.

Své poznámky psali kvalitativním způsobem, ale většinou nebyly úplné, kvalitní a neměli

dlouhého trvání. Zaznamenávali se do osobních deníků, efemerid nebo kalendářů z mnoha

různých důvodů, např. z profesních.

Nejstarší denní záznamy pochází od moravského šlechtice Jana z Kunovic z období

od července 1533 do dubna 1545 z oblasti jihovýchodní Moravy, především z Uherského

Ostrohu, Uherského Brodu, ale i Olomouce. Jan z Kunovic většinou zapisoval stručnou

charakteristiku srážek, oblačnosti, teplotních poměrů, meteorů a větru. [1]

Dalšími pozorovateli a zapisovateli, byli např. Jan Jeníšek z Újezda (zápisky z let

1544 – 1546 z Klatovska), Jan Petřík z Benešova (záznamy v Českých Budějovic ze zimy

1555 – 1556), Tadeáš Hájek z Hájku (červenec 1557 – únor 1558, zejména z Prahy), Jan

Strialius z Pomnouše (záznamy z let 1558 – 1582 z Prahy, Litoměřic, Českých Budějic, ale

i Německa), Karel St. ze Žerotína (zápisky z let 1588 – 1589 z Náměště nad Oslavou, ale

i z Prahy, Německa, Rakouska), Matyáš Borbonius z Borbenheimu (záznamy z let

1596 – 1598, 1622) [2], Jan František Bruntálský z Vrbna (od 1. ledna 1655 –

do 4. března 1656), Bartoloměj Michal Zelenka (z let 1680 – 1682, 1691 – 1694, 1698 –

1704 ze Soběslavi, z Tábora, Kraselovu, Brandýse nad Labem), Karel Bernard Hein

(od února 1780 do října 1789 z Hodonic u Znojma). [2]
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1.2 První meteorologická pozorování a měření

Nejhodnotnější zdroj údajů pro klimatologické zpracování jsou meteorologické údaje zís-

kané z přístrojových měření na meteorologických stanicích. V českých zemích meteorolo-

gické pozorování započalo až v 18. století. Jsou i zmínky z tuhé zimy 1708/09 z Prahy

a Karlových Varů o údajích minimální teploty vzduchu, ty ale nebyly souvislé.

Jako první, kdo zapsal kontextní měření tlaku a teploty vzduchu byl Johann Carl Rost,

osobní lékař majitelky zákupského panství. Měřil v období od 21. prosince 1719

do 31. března 1720 ze Zákup. Jeho údaje, spolu s dalšími z evropských stanic uveřejnil

lékař Johann Kanolda v rámci tzv. wroclavské sítě.

Josef Stepling, první ředitel pražské hvězdárny, která sídlila v jezuitské koleji sv. Klementa

(Klementinum) byl dalším měřitelem, od kterého se dochovalo měření tlaku, teploty vzdu-

chu a srážek pocházející až z roku 1752. Pozorování pokračovala dále, avšak v systematic-

ké podobě až od 1. ledna 1775 díky podnětu třetího ředitele pražské hvězdárny Antonína

Strnada. Za jeho působení byla Praha zařazena do mezinárodní sítě meteorologických sta-

nic Mannheimské meteorologické společnosti (Societas Meteorologica Palatina), která

publikovala výsledky měření z let 1780 – 1792. Pražské meteorologické pozorování se od

té doby nepřerušilo, tudíž jde o naše nejdelší souvislé řady teploty vzduchu (od roku 1775)

a srážek (od roku 1804). Pan Strnad se stal významným propagátorem meteorologických

pozorování, která se rozšířila do dalších míst v Čechách (Žitenice, Teplá).

Kromě Klementina se o rozvoj meteorologických pozorování v Čechách zasadily učené

a hospodářské společnosti, které byly přesvědčeny, že vlastnosti atmosféry a průběh pově-

trnosti mají eminentní vliv na zemědělství, proto se společnost c. k. Vlastenecko-

hospodářská rozhodla (pod vedením svého tehdejšího člena Antonína Strnada) v roce 1796

zřizovat v českých krajích meteorologická pozorování. Vytiskly pro pozorovatele tabulky

pro zaznamenávání údajů, dále zhotovily potřebný počet tlakoměrů a teploměrů.

Všechna měření většinou pocházela z Čech, ale i z Moravy se datují nejstarší denní meteo-

rologická měření, která prováděl telčský vrchnostenský lékař František Alois Mag

z Maggu, jehož údaje jsou zapsány v deníku od 7. května 1771 do 9. března 1775. Je oči-

vidné, že Mag, který posílal údaje Antonínu Strnadovi, aktivně pozoroval ještě v zimě

1788/89, ale jiná pozorování se nepodařilo nalézt.

[…]


Terénní práce, která se konala dne 3. 4. 2015, probíhala ve 4 různých lokalitách. První za-

stávka v terénu byla u Sudoměřického potoka (48.8437767N, 17.3137075E), který se na-

chází za městem Strážnice okresu Hodonín, v rekreační oblasti Mlýnky při hranici se Slo-

venskem.

Práce spočívala v tom, že se do potoku instalovalo čidlo, které zaznamenává údaje

z potoku (např. hladinu výšky v cm). Dále se na určité místo instaluje zařízení, které snímá

potok. Pořízené snímky se pak každé 2 hodiny posílají na e-mail. Díky plastovému metru,

který je připevněný ke dnu potoka, jsou v ústavu obeznámeni aktuální výškou hladiny.

Posledním bodem práce bylo odebírání vzorků makrozoobentosu z potoka, které trvá 3

minuty. Vzorky se pak následně vysypou do dvou větších obdélníkových nádob. Ze vzorků

se vyberou větší větvičky, které tam nepatří a následně se vybírá určitý druh makrozooben-

tosu, který se dá do malých zkumavek a později se bude zkoumat. Po výběru se zbytek

zakonzervuje do plastových nádob. Zde uvedené metody (osazení čidla, připevnění plasto-

vého metru) se neuskutečnily kvůli špatnému počasí a zvýšené hladině potoka.

Druhou lokalitou je potok Járkovec, který se nalézá blízko Sudoměřického potoku, asi 6,5

km směrem na východ (48.8620839N, 17.3971242E). Metody, popsané výše se už mohly

provést, protože se zlepšilo počasí. Navíc se měřila tzv. „chemie“ vody v potoku a rychlost

průtoku pomocí speciálního zařízení. Údaje z tohoto potoku jsou zpracovány v grafech

výše. Poslední dva potoky, které se zkoumaly, byly Kazivec (48.8966625N, 17.5741553E)

a potok Hrubý (48.8453867N, 17.5561953E).
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ZÁVĚR

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Příčiny a důsledky klimatických změn v České

republice“. Téma je to velmi rozsáhlé. Do své práce jsem se proto snažila vybrat, z mého

pohledu, to nejdůležitější.

Ještě předtím, než jsem začala psát o příčinách a důsledcích, jsem se zmínila o zpětném

pohledu na české dějiny klimatu a základních pojmech KZ. Ve zpětném pohledu píši

o prvních vizuálních denních záznamech meteorologických jevů v českých zemích, prv-

ních meteorologických pozorování a měření, Pražském Klementinu a jako poslední o histo-

rii klimatologie jako vědě. V kapitole základních pojmů jsem si vybrala ty, které se nejvíce

dotýkají tématu klimatických změn jako např. klimatická změna, klima, počasí, atd. Třetí

kapitola se zabývá příčinami klimatických změn v ČR. Příčiny, které jsem zahrnula do své

práce, jsem si rozdělila na faktory minulosti a současnosti. Mezi faktory minulosti patří

Milankovičovy cykly, sluneční aktivita, kontinentální drift, mořské proudy: termohalinová

cirkulace, aerosoly, asteroidy, vulkány, vegetační kryt a magnetické pole Země. Mezi sou-

časné faktory, které zapřičiňují KZ jsou hlavně skleníkové plyny. Nejdůležitější kapitola

teoretické části se týká působení KZ na ČR, jaké mají důsledky. Důsledků, které zapříčini-

ly KZ je mnoho. V ČR se to týká zemědělství, lesního hospodářství a dalších. Pro svoji

práci jsem se rozhodla zaměřit na hydrologii, protože je aktuálním tématem jak u nás, tak

i ve světě.

Jedním z cílů bylo posoudit vliv KZ na ČR. Tím, že jsem se zaměřila na hydrologii, kde

KZ působí nejvíce a na základě získaných poznatků si dovolím říci, že jsem svého cíle

dosáhla.

Praktickou část jsem také zaměřila na hydrologii, konkrétně na podzemní a povrchové vo-

dy.

První kapitola je o Bilanci množství podzemních vod z roku 2012 a 2013, kde je ČR čle-

něna do 10 bilančních oblastí. Jako bilanční veličiny jsem si zvolila srážky, změny zásob

podzemní vody a teplotu vzduchu. Tyto veličiny jsem analyzovala a výsledná data jsem

znázornila pomocí grafů. Z posledních dvou grafů vyplývá, že zásob podzemních vod bylo

v roce 2013 méně, než v roce 2012.

V druhé kapitole analyzuji data potoků Járkovec a Žejdlík (2012 – 2014), která mi poskytl

Marek Polášek z VÚV. Zvolené hodnoty: průměr výšky hladiny, průměr teploty (poskyt-
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nuté údaje) a srážky (použité Českého hydrometeorologického ústavu) jsem analyzovala a

výsledná data jsem znázornila pomocí grafů. Z těchto grafů jsme se dozvěděli, že potoky

skoro vůbec nevysychají, ale může k tomu dojít.

Druhým cílem mé práce bylo pokusit se porovnat vývoj podzemních a povrchových toků.

Z první kapitoly jsme se dozvěděli, že zásob podzemních vod ubývá, i když jen malé

množství. Z druhé kapitoly vyplynulo, že potoky skoro vůbec nevysychají, ale může k to-

mu dojít. Když porovnáme tyto výsledky, je zřejmé, že vody v ČR ubývá, zatím jen nepa-

trné množství, které nepociťujeme, ale v budoucnu bychom mohli.

Člověk samotný se svou každodenní činností rovněž podílí na vzniku klimatických změn, i

když v menším měřítku. Následně dochází k mnoha jevům, mezi které patří vysychání

potoků řek. Jestliže je snahou moderní společnosti chovat se ekologicky a vytvářet pod-

mínky pro trvale udržitelný rozvoj budoucích generací, měli bychom se každý individuálně

stavět k dané problematice klimatických změn naší země.
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