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Jméno a příjmení studenta: Ivana Sedlářová

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Zdeněk Šafařík, PhD.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Příčiny a důsledky klimatických změn v České republice

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Ivana Sedlářová se ve své závěrečné práci věnovala problematice klimatických změn

na území České republiky. Téma je velmi aktuální, avšak složitá. Teoretická část práce je

vypracována na stranách 11 – 29, cíle a metodika na straně 30 a praktická část na stranách

31 – 58. Studentka pracovala samostatně, konzultací se zúčastňovala. Absolvovala i terénní

výzkumy. Použila 25 pramenů k tvorbě předložené práci. Práce posouzena ve smyslu

plagiátorství – shoda 5 %, není plagiát.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně